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Úvod

Tetovanie ako fenomén, ktorý je v určitej miere prítomný v každej kultúre už

storočia, si prešlo výraznou premenou nielen čo sa týka jeho formy ale taktiež jeho

vnímania spoločnosťou. Striedavo sa tešilo popularite v kruhoch aristokratov

alebo nižšej vrstvy, čelilo predsudkom, ale aj obdivu, menila sa jeho symbolika

i technické spracovanie. V súčasnosti môžeme hovoriť o istom spopularizovaní

tetovania, keď sa stáva akousi módnou záležitosťou, ktorá však stále nie je

spoločnosťou prijímaná úplne najmä kvôli jej obskúrnej minulosti. A práve tento

nesúhlasný pohľad na nositeľov tetovania je východiskom tejto práce.

Jednou z najviac diskutovaných tém v súvislosti s tetovaním je problematika

zamestnania. Kým napríklad v osobnom živote by prípadné nesympatie voči tetovaniu

nemali spôsobiť žiadne závažné ujmy, v oblasti ako je napríklad pracovný život, môžu

predsudky viesť k nemalým nepríjemnostiam. Môžeme hovoriť o nejakom

znevýhodnení uchádzačov o zamestnanie, ktorí sú nositeľmi tetovania na trhu práce

v Českej republike? Môžu prípadné predsudky voči tetovaniu prerásť až do

diskriminácie ich nositeľov? Existuje tu nejaká právna ochrana pre osoby s takouto

skúsenosťou? Cieľom tejto práce je práve hľadať odpovede na tieto otázky, priblížiť

historický pôvod názorov na tetovanie a jeho vnímanie spoločnosťou v súčasnosti.

Prvá kapitola teoretickej časti práce bude najprv zameraná na postoj spoločnosti

k tetovaniu v minulosti, čo by malo ďalej ozrejmiť dodnes pretrvávajúce zdroje

predsudkov voči tejto forme zdobenia tela. Pozornosť bude ďalej venovaná tzv.

stigmatizovaniu tetovania, od ktorého sa dostaneme až k diskriminácii, ktorá bude tvoriť

druhú zásadnú kapitolu teoretickej časti práce. V kontexte diskriminácie sa budeme

venovať jej definícii a formám na základe antidiskriminačného zákona, kde sa potom

zameriame najmä na jej výskyt a dopady v oblasti trhu práce, ako jednej z

najdôležitejších oblastí v živote každého jedinca. V rámci tejto časti bude ďalej opísaná

právna úprava zákazu diskriminácie v Českej republike a taktiež právne prostriedky

ochrany pred diskrimináciou na pracovnom trhu. Na záver teoretickej časti a zároveň

ako východisko časti praktickej, budú zmienené rôzne dostupné články a prieskumy,

ktoré sa venujú problematike tetovania a iných telesných modifikácií v kontexte

diskriminácie na trhu práce.

Praktickú časť práce bude tvoriť výskum zameraný na rolu tetovania v kontexte

príležitostí na trhu práce a mal by priblížiť postoj zamestnávateľov k nositeľom
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tetovania v praxi. Ide o pomerne delikátnu tému, na ktorú síce môžeme nájsť mnoho

diskusií a článkov, no priamo z praxe pracovného procesu je dostupných len málo

informácií. Pozornosť bude zameraná na fázu výberu zamestnancov, kde budeme

analyzovať nakoľko dôležitú úlohu hrá výzor uchádzača, hoci aj navzdory jeho

skúsenostiam a vedomostiam, a taktiež sa budeme zaoberať relevantnosťou pracovného

odvetvia v tomto kontexte.

Práca by mala poskytnúť zaujímavé informácie pre osoby, ktoré sa o tetovanie či

iné zdobenie tela aktívne zaujímajú, ale zároveň by mohla priniesť aj náhľad pre ľudí,

ktorí s týmto fenoménom skúsenosti nemajú. Zaradenie tejto problematiky do kontextu

pracovného trhu by ďalej mohlo byť prínosom pre nositeľov tetovania v roli

uchádzačov o zamestnanie, ponúknuť náhľad do tejto záležitosti v širších súvislostiach

alebo prípadne iniciovať ďalší výskum.
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TEORETICKÁ ČASŤ

1. TETOVANIE

1.1 Premena postojov k tetovaniu v minulosti

Tetovanie je jedným z najstarších druhov telesných modifikácií, s ktorým sa

v rozdielnej miere môžeme stretnúť v takmer každej časti sveta. Ide o činnosť

úmyselného a trvalého zanesenia pigmentu pod kožu a pre jeho nositeľa môže mať

mnoho významov.
1
Počas storočí sa tetovaniu rozdielne pripisovala sila liečebná či

magická, mohlo určovať spoločenský status človeka, dokumentovalo jeho schopnosti

a úspechy v boji či love, a v neposlednom rade človeka skrášľovalo. Ťažiskom pre túto

prácu bude najmä obdobie po 19. storočí, keď už vo väčšine prípadov môžeme hovoriť

o tetovaní, ktoré má pre jeho nositeľa predovšetkým estetický význam. Zároveň bude

práca zameraná hlavne na vývoj v Európe, keďže najmä kvôli politickej situácii sa

v mnohom líšil od amerického kontinentu. Tento stručný prehľad o histórii tetovania by

mal predovšetkým poukázať na premenu postojov k tejto forme estetickej modifikácie

tela a na možné zdroje predsudkov, ktoré v istej miere pretrvávajú dodnes.

Pohľad na tetovanie sa počas storočí neustále menil. V starovekom Grécku

a neskôr aj u Rimanov išlo o stigmu otrokov a trestancov a znamenalo ich nízky stav.

Samotné slovo stigma má pôvod v gréckom stizein (pichať) podľa používanej techniky.
2

Tetovanie sa stalo akousi sankciou a nezmazateľnou ciachou, ktorá dotyčného doslova

stigmatizovala na celý život. Trestanecké tetovanie bolo vykonávané predovšetkým na

tvári, ktorá bola stále dobre viditeľná a mohla dokumentovať druh zločinu, meno

vládcu, ktorému sa dotyčný zodpovedal alebo prípadne aj druh trestu, ako napríklad

práce v baniach u kresťanov v neskorom staroveku.
3
Väčšina cirkevných hodnostárov

považovala tetovanie za hanobenie božím dielom a neskôr ho dokonca spájali

s vyznávaním diabla. V ranom stredoveku sa však práve v kruhoch kresťanov význam

tetovania mení. Znak poníženia sa stáva symbolom odvahy a úcty, dôkazom oddanosti

Bohu. Záujem o tetovanie vzrástol vďaka krížovým výpravám do Svätej zeme v 11.

a 12. storočí, keď jeho nositeľovi zaisťovalo ochranu v boji, prípadne kresťanský

1
RYCHLÍK, Martin, Dějiny tetování, 1. vyd., Praha: Mladá fronta, 2014, s. 20.

2
Tamtiež, s. 49.

3
Tamtiež, s. 51.
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pohreb.
4
Cirkev si však zachovala svoj negatívny postoj k tetovaniu prostého ľudu až do

neskorého stredoveku.

O takzvanej prvej renesancii tetovania v našej civilizácii môžeme hovoriť od 18.

storočia, keď sa vďaka zámorským objavom zvyšuje záujem o túto techniku zdobenia

tela. Cestovateľské zápisky Jamesa Cooka z Polynézie z roku 1769 dokumentujú

tahitské slovo tatau, ktoré znamenalo „označovať“ a stalo sa základom anglického

výrazu tattoo, čiže tetovanie.
5
„Pomaľovaní“ cudzinci vzbudzovali, samozrejme, veľký

dojem najmä u námorníkov, ktorí si následne začali dokumentovať zážitky z ciest práve

formou tetovania tela. Určitú úlohu zohrala aj nuda na lodi, no jedným z praktických

dôvodov, prečo si zaobstarať tetovanie, bolo napríklad jednoduchšie identifikovanie tela

pri páde cez palubu.
6

Koncom 19. storočia mal tetovanie skoro každý námorník, remeselník či vojak,

čím sa záujem o túto techniku zdobenia tela rozhodne zvýšil, a to aj v kruhoch strednej

triedy, ktorej sa doteraz tento fenomén nijako zvlášť netýkal.
7
Tetovanie, ktoré bolo

v minulosti výhradne atribútom exotiky a divokosti, sa zrazu objavuje aj v civilizovanej

spoločnosti. Na scéne sa dokonca objavujú tzv. tetovaní šoumeni, ktorí sa rozhodli

svoju „inakosť“ speňažiť. Rôzni podivíni väčšinou potetovaní od hlavy až po päty našli

svoje útočisko v prostredí cirkusu, ktoré v tomto období zažívalo svoju zlatú éru.

Masívne potetovaní ľudia boli žijúcimi kuriozitami, na ktoré sa stáli dlhé rady za


[…]


vyskytujú vo finančnom sektore, v administratíve a vo výrobe (tu však z dôvodov

hygienických). Kým vo výrobe ide väčšinou o praktické požiadavky, napríklad na

odstránenie piercingu, v bankovníctve alebo na niektorých administratívnych pozíciách

ide o dôvody estetické. Ide o pracovné pozície, kde sú zamestnanci dennodenne

v osobnom kontakte s veľmi rôznorodou klientelou, pred ktorou musia pôsobiť istým

spôsobom neutrálne. Prvý dojem klienta je veľmi dôležitý a zamestnanec by tak mal

v prvom rade reprezentovať ducha firmy, v ktorej pracuje, a jeho výzor by mu mal

slúžiť v prospech tejto veci a nie naopak. V tomto bode je dôležité znovu pripomenúť

nedostatok výskumu, a to neúplné zastúpenie personalistov zo všetkých pracovných

odvetví, a to hlavne rizikových sektorov, ako napríklad štátna správa, právne služby,

zdravotníctvo atď. Z tohto dôvodu nie je možné výsledky výskumu generalizovať na

celú spoločnosť, čo ale ani nebolo jeho cieľom a pravdepodobne by to aj bolo veľmi

ťažko realizovateľné. Autorka tu musela vychádzať zo vzorky informátorov, ktorí boli

k dispozícii a ochotní o tejto delikátnej téme hovoriť, v každom prípade je však možné

danú tému rozšíriť ďalším nadväzujúcim výskumom.

Na záver z výskumu vyplynulo, že situácia ohľadom tolerancie tetovania a iných

ozdôb tela sa na pracovnom trhu v posledných rokoch mierne zlepšuje. Väčšina

informátorov potvrdila, že keďže ide o čoraz rozšírenejšiu módnu záležitosť, tolerancia

zamestnávateľov sa tak rovnako mierne zlepšuje. Znovu však ide len o niektoré
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pracovné odvetvia a taktiež veľmi závisí od konkrétnej ozdoby. Prípady, keď je

extravagantný vzhľad prijímaný pozitívne, sa tak vyskytujú čoraz častejšie, je to však

naďalej veľmi individuálne a nedá sa to nijako generalizovať.
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Záver

Cieľom práce bolo poskytnúť náhľad do problematiky predsudkov voči

tetovaniu ako forme zdobenia tela a fenoménu, ktorý stále vyvolával v spoločnosti

veľkú pozornosť. Ako aj naznačuje úvodná časť práce, na tetovanie sa v minulosti

striedavo hľadelo s obdivom či znechutením, a tento rozpor v názoroch pretrváva

dodnes. Vzhľadom na to, že v osobnom živote neovplyvňuje táto „stigma“ jedinca

natoľko ako v živote verejnom, bola práca zameraná na jej potenciálne vplyvy

z hľadiska pracovnoprávneho. V kontexte trhu práce bol ďalej skúmaný výskyt

diskriminácie, ktorá môže byť latentná či patentná. Z dostupných zdrojov

a uskutočneného výskumu vyplynulo, že tetovanie sa dá zaradiť do tzv. svetonázoru

jedinca, na ktorého vyjadrenie má každý ústavne zaručené právo, a tak by nemalo

podliehať ani diskriminácii zo strany zamestnávateľov. Ako to však ukázal uskutočnený

výskum, prax môže byť odlišná.

Na základe rozhovorov so zástupcami personálnych agentúr je možné dôjsť

k záveru, že diskriminácia na základe výzoru uchádzačov o zamestnanie na pracovnom

trhu v Českej republike naozaj existuje. Potvrdzuje to fakt, že každý z 11 opýtaných

skúsených profesionálov sa už počas svojej kariéry aspoň raz stretol so zadaním od

zamestnávateľa, ktoré malo špeciálne výhrady voči extravagantnému výzoru uchádzača.

Ďalším zistením bol fakt, že takéto správanie na pracovnom trhu je však silne závislé od

pracovného odvetvia a od konkrétnej pracovnej pozície. Z výpovedí informátorov je

možné usúdiť, že zamestnávateľ si vyberá zamestnancov podľa toho, aby čo najviac

spĺňal očakávania svojej klientely, a to aj z hľadiska výzoru zamestnanca.

Konzervatívne odvetvia, ako napríklad finančný alebo obchodný sektor, tak môžu byť

voči extravagantnému výzoru vyhradenejšie než napríklad oblasť umenia, kde verejne

demonštrovaná individualita jedinca môže byť naopak vítaná. Na základe poskytnutých

výpovedí vo výskume a taktiež z dostupných článkov je ďalej možné sa domnievať, že

v súčasnosti sa tolerancia zamestnávateľov voči extravagantnému výzoru mierne

zlepšuje, no stále môžeme hovoriť len o niektorých pracovných odvetviach a len

o istých formách telesných modifikácií.

Z hľadiska potenciálnej diskriminácie, ktorá bola súčasťou zamerania práce, je

možné konštatovať, že na pracovnom trhu existovať môže, v každom prípade platí to, že

ak zamestnávateľ alebo zástupca personálnej agentúry neurobí kardinálnu chybu a nedá
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svoj postoj explicitne najavo, nie je možné takéto konanie nazvať otvorenou

diskrimináciou, a z pohľadu zákona tak je len ťažko postihnuteľné. Na základe výskumu

v tejto práci, založenej na výpovediach zástupcov personálnych agentúr, však bolo

možné dospieť k záveru, že diskriminácia na základe výzoru uchádzačov o zamestnanie

sa na pracovnom trhu reálne vyskytuje, no prevažne v latentnej forme. V každom

prípade je nutné podotknúť, že ide o hypotézy skonštruované na základe výpovedí

obmedzeného počtu jedincov, ktoré, samozrejme, nie sú aplikovateľné na celú

spoločnosť a len ďalší nadväzujúci výskum ich môže potvrdiť alebo vyvrátiť.
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