Univerzita Karlova
Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2015/2016

Student: Veronika Tomoryová
Datum narození: 13.04.1993
Identifikační číslo studenta: 64002844

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 386734
Datum zápisu do studia: 03.09.2012

Název práce: Rola tetovania v kontexte příležitostí na trhu práce
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Studium humanitní vzdělanosti
Vedoucí: PhDr. Radek Eichl, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. et Mgr. Ondřej Špaček, Ph.D.

Datum obhajoby : 16.09.2016 **Místo obhajoby :** Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: dobře
Předseda komise: Mgr. Jana Kružíková, Ph.D.

Členové komise: PhDr. Blanka Altová, Ph.D.
Mgr. Lily Císařovská

Podpis studenta: